
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.093, 17 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
3,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Rubin Lemos, matrícula 528, 1,25 diárias,
para o período de 02 a 04 de julho de 2017, no valor total de R$ 1.369,78 (mil trezentos
e sessenta e nove reais e setenta e oito centavos), para participar da Reunião do CIRA
– Cômite Interinstitucional das Receitas Estaduais, realizada em Belo Horizonte-MG.
Foram emitidas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Belo Horizonte-Brasília
no valor total de R$727,22. 

Foi concedida ao Promotor de Justiça Bernardo Barbosa Matos, matrícula 10084, 0,5
(meia) diária, no valor total de R$ 442,28 (quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte
e  oito  centavos),  para  Oitiva  de  testemunha,  em  Alto  Paraíso  de  Goiás-GO,  de
Processo de Carta Precatória em Curso na 2ª Proreg. O deslocamento foi realizado em
carro oficial com ida e volta no dia 12 de julho de 2017. 

Foi  concedida  ao  servidor  Paulo  César  de  Oliveira  Pereira  (Técnico
Administrativo/Segurança  Institucional  e  Transporte),  matrícula  4999,  0,5  (meia)
diária, no valor total de R$ 212,82 (duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos),
para condução de Membro para Oitiva de testemunha, em Alto Paraíso de Goiás-GO,
de Processo de Carta Precatória em Curso na 2ª Proreg. O deslocamento foi realizado
em carro oficial com ida e volta no dia 12 de julho de 2017. 

Brasília-DF,  14 de julho de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
3,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE f 3> DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.070665/2017-49, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 19/7/2017, a servidora JULIANA DE 

SOUSA LÍBANO, matrícula 4136-0, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Estagio da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código FC-01 (62050067), dispensando, em consequência, a servidora 

NEULIANE GOMES ALVES DA COSTA, matrícula 4331-1. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 19/7/2017, a servidora JULIANA DE 

SOUSA LÍBANO, matrícula 4136-0, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança função de confiança de Chefe do Serviço de Identificação Funcional da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050094). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \20l7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\08191.070663-2017-49 (Titulart.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
3,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° é ^ ,DE \ 3 DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.070692/2017-11, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 19/7/2017, o servidor ALANSE PAIVA 

CIRQUEIRA, matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.070692-2017-1 I (Dispensa a cornar de 19.7.2017 titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
3,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° en .DE 
DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.069943/2017-15, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 23/7/2017, o servidor TIAGO DA COSTA 
SILVA, matrícula 3345-6, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Projetos de TI da Divisão de 

Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia de Informação, código CC-01 (62030089), 

exonerando, em consequência, o servidor RENATO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 

3400-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2017\DG\Porlanas\CC e FC - DGMW191.069943-20I7-15 (Tilular).dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
3,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £> ? 3 , DE I ?> DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.069942/2017-71, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 23/7/2017, o servidor RENATO DE OLIVEIRA 

SILVA, matrícula 3400-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de 

Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 

(62030076), dispensando, em consequência, o servidor TIAGO DA COSTA SILVA, 

matrícula 3345-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\20l7\DG\Porlanas\CC e FC - DGW8I91.069942-2017-71 (Tildar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
3,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARIA-G ERAL 

PORTARIA N° 6W , DE .13 
DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.068135/2017-31, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 
4010-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 31/7 a 4/8/2017, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 
Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DGMM191.068135-2(117-31 (Subsl Per > doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000016..................... p. 2
Portaria 676/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 677/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 678/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 679/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 680/2017...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000016
	Portaria 676/2017
	Portaria 677/2017
	Portaria 678/2017
	Portaria 679/2017
	Portaria 680/2017

	Sumário

